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Shogeria . MET PLAST SH.P.K.

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 31.12.2013

Nr

Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte

Periudha

Periudha

Raportuese

Para ardhese

Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit

VITI 2013

Viti 2012

Fitimi para tatimit

7,253,748

8,239,381

Rregullime per :

Amortizimin

8,797,608

9,074,588

Humbje nga kembimet valutore

SHPENZIME per interesa

Shpenzime per per tu shperndare

Rritie/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme

nga aktiviteti,si dhe kerkesave te arketueshme te tjera

10,913,995

(22,855,136)

Rritje/renie ne Tepricen e inventarit

6,787,525

(10,620,202)

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar

nga aktiviteti

(31,999,299)

18,900,643

Shpenzime te periudhave te ardheshme

Interesi i paguar

Tatim mbi fitimin i paguar

(1,029,270)

(925,676)

MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

(2,554,955)

(1,120,000)

Te ardhura nga shitja e paisjeve

Interesi i arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner

Te ardhura nga huamarrie afatgjata

Pagesat e detyrimive te qerase financiare

Dividente te paguar

MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare

Rritja/Renia neto e mjeteve monetare

-1,830,648

693,598

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel

2,018,812

1,325,214

Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel

188164

2,018,812

-1,830,648

693,598

AL TRA AR
§hiaed

[ING" sh.p.k|




Shénime pér pasqyrat financiare

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Té gjitha balancat jané né leké).

1. Informacione te pergjitheshme

“Met — Plast” shpk , eshte themeluar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar me 13.07.1994 . Kapitali
themeltar I rregjistruar shte 76 000 000 leke dhe zoterohet nga ortaket Agim Istrefi 33 %, Sokol Korbi
34 % dhe Roland Istrefi 33 % te tij .

Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrimin 2013 eshte prodhim dyer te ndryshme per
apartamente banimi

2. Permbledhje e politikave kontabel

Bazat e pergatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe me
Standartet Kombétare té& Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me
elemente t& metodave té tjera dhe parimit te te drejtave te kostatuara. Ato paragiten ne monedhen vendase, Leké Shqiptar
(“leké).

Ne paragitien e pasqyrave financiare te vitit 2013 eshte zbatuar formati i SKK-2 dhe per rjedhim zerat e pasqyrave
financiare te periudhes krahasuese 2012 jane klasifikuar ne pershtatjie me formatin e ri, e per rjedhoj ato jane te
krahasueshme.

Parimet kontabile mé domethénése qé jané pédorur nqa shoqeria, jané si mé poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave té konstatuara.Té ardhurat nga shitia e mallrave dhe
produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit té gjitha rreziget dhe pérfitimet, maten me besueshméri dhe ka siguri te
mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né varési té fazés, né té cilén ndodhet
kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me shérbimin mund t& pérlogaritet me
besueshméri.Té ardhurat vierésohen me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose té arkétueshme, duke marré parasysh
shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara. Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin
ushtrim kontabel me te ardhurat e lidhura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar té¢ kémbimit t€ Bankés né datén e kryerjes sé
transaksionit. Né ¢do daté bilanci,zérat monetaré té bilancit t& shprehur né monedhé té huaj rivierésohen me kursin zyrtar té
kémbimit t& né datén e bilancit. Zérat jomonetaré, t€ shprehur né monedhé té huaj, maten né termat e kostos historike dhe
nuk rivierésohen. Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve t€ kémbimit njihet né pasqyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimit, té pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2013jane 1 euro=140.20 leke
dhe 1 USD= 101.86 leke.

Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim fitimi i pagueshem per
vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimi tregetar ge raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve, sepse korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin
per ushtrimin 2013 eshte 10 % e njejte me ate qe ka gene ne ushtrimin e méparshém.
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Kérkesat pér t'u arkétuar

Kérkesat pér t'u arkétuar, t& ardhurat e konstatuara dhe llogari té tiera afatshkurtra dhe afatgjata, pér tu arkétuar né para
regjistrohen né bilanc me kosto t& amortizuar. Kostoja e amortizuar e kérkesave pér tu arkétuar afatshkurtra, né pérgjithési
&shté e barabarté me vierén e tyre nominale (minus provizionet e krijuara pér rénie né vieré), késhtu qé keérkesat
afatshkurtra regjistrohen né bilanc me vlerén e tyre neto té realizueshme (e cila raportohet, pér shembull né njé faturg,
kontraté ose dokument tjetér).

Pasivet financiare

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje té tjera afatshkurtra dhe afatgjata, pér tu shiyer né para,
né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, né
pérgjithési, &shté e barabarté me vlerén e tyre nominale; késhtu qé pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né
vierén e tyre neto té realizueshme (pér shembull, té raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument tjeter).

Aktivet e géndrueshme té trupézuara

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t&) bazohen ne modelin e kostos. Né bilanc, njé element i AAM-sé paragitet me kosto
minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi. Né se vlera kontabél e njé aktivi afatgjate
material rritet, si rezultat i rivierésimit, kjo rritje kreditohet drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén zérin “tepricé nga rivieresimi’.
Nése viera kontabél e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i rivierésimit, ky zvogélim njihet si shpenzim né
pasqyrén e & ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe mbi
bazen e vieren se mbetur per pjesen tieter te aktiveve te gendrueshme. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te vieres
fillestare dhe per aktivet e tiera 5.5 % makinerite dhe 20 % pajisjet e zyres dhe informatikes te vleres se mbetur.

Gjendjet e inventaret
Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme u shtohen kostot e
shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne pasqyrat financiaret paraqgiten me kostot
e blerjeve te fundit te ushtrimitt ge nga drejtimi eshte gm uar si viera neto te realizueshme.

3. Aktive monetare (likujditete né arke dhe banké)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2012 e 31 Dhjetor 2013 jane si
me poshte:

Einartinili Lisgarise Ko Gjendja ne 31.12.2013 Gjendja ne 31.12.2012
Ne leke Ne valute Ne leke Ne valute
Llogari bankare LEK 34,998 674,251
Arka ne leke LEK 153,166 1,344,561
Shuma 188,164 X 2,018,812 X

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e kontabilitetit rrjedhes
dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te monedhave.Tepricat e shprehura né monedhé té
huaj, jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin e kémbimit té fundit te ushtrimit te bankes respektive.

4, Aktive té tjera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne filim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2012 deklarohen si vijon:




Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Aktive té tjera financiare afatshkurtra

(i) Llogari / Kérkesa té arkétueshme(klient) 95,268,853 106,182,848
(ii) Llogari / Kérkesa té tjera t& arkétueshme(Tatim fitimi)

(iiiTe kreditueshme nga shtetie i(Tvsh)

(iv) Te tiera kerkesa

Shuma 95,268,853 106,182,848

Ne “Llogari / Kérkesa té arkétueshme “ jane pasqyruar faturat e papaguara per shitje mallra ge shogeria ka realizuar gjate

ushtrimit ne shumen 95,268,853 leke .
Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vieren e tyre nominale dhe nuk

parashikon renie ne viere.

5. Inventari

Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paragiten:

Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013

Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2012

Inventari

(i) Léndét e para 117,091,349 123,825,381

(i) Prodhim né proces - -

(i) Produkte t& gatshme 6,342,930 6,342,929

(iv) Mallra pér shitje 221,991 275,485

(v) Parapagesat pér furnizime = 2
123,656,270 130,443,795

Shuma
Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike e kryer ne
fund te ushtrimit 2013. Veprimet ekonomike ge lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne llogarite e rezultatit me menyren e
inventarit te perhershem. Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda “mesatares se
ponderuar”.Vlera e inventaréve té njohura si shpenzim gjaté periudhés kontabél 2013 eshte 90.359.358 leke.

Shuma e inventarit te paragitur ne "materiale” perfagson stokun e materiale, te vieresuara me kostot mesatare te

blerjes.
Drejtimi mendon se vlera e paragitur eshte viera me e ulet mes kostos se marrjes dhe vleres neto te realizueshme dhe nuk

eshte nevoja per zhvleresime te tij.

6.Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)

Gjendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paragitet si vijon:




Toka Ndertesa Makineri dhe  Aktivet te tjera Totali

Gjendjet dhe levizjet paisje afatgjata
materiale
A Kosto e AAM-ve me 01.01.2013 - 10,848,755 193,583,765 5,106,102 209,538,622
Shtesat - 2,554,956 2,554,956
Pakesimet - - 220,000 -
Kosto e AAM-ve 31.12.2013 - 10,848,755 193,583,765 7,441,058 211,873,578
B Amortizimi AAM-ve 01.01.2013 - 4,546,598 53,060,685 1,811,278 59,418,561
Amortizimi ushtrimit 315,108 7,728,769 753,732 8,797,609
Amortizimi per daljet e AAM-ve - - - (220,000) (220,000)
Amortizimi i AAM-ve 31.12.2013 - 4,861,706 60,789,454 2,345,010 67,996,170

C Zhvleresimi AAM-ve 01.01.2013 - - - " =
Shtesat - - = 3 =
Pakesimet - - o . "
Zhvleresimi AAM-ve 31.12.2013 -

D Vleraneto e AAM-ve 01.01.2013 - 6,302,157 140,523,080 3,294,824 150,120,061

Vlera neto e AAM-ve 31.12.2013 - 5,987,049 132,794,311 5,096,048 143,877,408

Vierat dhe Klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te perputhura me te
dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shoqgeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2013.Si politike kontabel
per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shogeria ka zgjedhur modelin e kostos(SNK-5).Vieresimi fillestar ne momentin e
marrjes ne inventar eshte bere me koston e marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus
amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga zhvieresimi.

Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne viere te AAM-ve dhe nuk ka
llogaritur zhvleresime.

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ato ge perdoren per gellime fiskale.

Masa e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per efekte fiskale.

7.Detyrime afatshkurtera-Huamarrijet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 paragiten si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Huamarrjet
(i) Huaté dhe obligacionet afatshkurtra 56,774,857 58,654,168
(ii) Huava te tjera 0 0
(i) Bono té konvertueshme 0 0
Shuma 56,774,857 58,654,168

Perfagesojne detyrime hua afat shkurter dhe personave te ndryshem per hua te marra per nevojat e biznesit pa interesa..

Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne filim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 paraqiten si vijon:
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Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Huaté dhe parapagimet

(i) Té pagueshme ndaj furnitoréve 137,992,568 154,658,667
(ii) Té pagueshme ndaj punonjésve 555,199 432,080
(iii) Detyrimet tatimore 5,609,948 4,596,161
(iv)Te tjera detyrimeé tjera(Bashkia e Tiranes) 0 474,040
(v) Parapagimet e arkétuara 0 0
Shuma 144,157,715 160,160,948

“Té pagueshme ndaj furnitoréve” 137,992,568 leke pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e sherbimeve
pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shogeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike eshte e
barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per cdo furnitor. Drejtimi mendon se te drejtat e furnitoreve jane te

vleresuara realisht.
“Detyrimet tatimore per sig.shogerore” ne shumen 628,552 leke, TAP 132,500 leke ,

_ tatim fitimi per vitin 2013 per 1,682,680 leke dhe tvsh per tu paguar 3,166,216 leke..
2. Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata

Huate afatgjate ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 paragiten si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Huaté afatgjata
(i) Hua te tjera afat gjat 84,244,254 98,828,139
(ii) Bonot e konvertueshme 0 0
Shuma 84,244,254 98,828,139

Huaja e marre nga ortaket eshte pa afat dhe e lire nga interesat.Nga drejtimi ajo eshte klasifikuar si afatgjate.

3. Kapitalet e veta

Kapitali i rregjistruar i shogerise, i paragitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e shogerise dhe
vendimet e depozituara ne QKR. e ushtrimit kontabel 2013 nuk ka ndryshimi ne kapitalin e shogerise s dhe nuk ka

ndryshime ne raportet zoterimit nga ortaket.
8.Fitimi (humbja) e vitit financiar
= Teardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paragitet si vijon:

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur 31
31 Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Te ardhurat nga shitja e produkteve 0 0
Te ardhurat nga shitja e malirave 136,637,621 147,928,375
Te ardhurat te tjera 0 0
Shuma 136,637,621 147,928,375

Té ardhurat nga shitja e sherbimeve jane Vierdsuar me vierén e drejté t& shumés sé arkétuar ose te arkétueshme, duke
marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga TVSH-ja.Paragitja ne pasqyrat financiare e

te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se tyre.
Shuma e te ardhurave ne PASH, ndryshon nga shuma ne sistemin tatimor per vieren 467,130 leke me pak , vlere qe

eshte deklaruar ne librat e shitjes por eshte paradhenie.(nuk eshte realizuar shitja e mallit ne fund te vitit)




= Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave dhe sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane rregjistruar me
shumat e paguara ose te pagueshme.Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqgerore, eshte pasgyruar saktesisht si
shpenzim me vleren e realizuar dhe te dokumentuar.Taksat lokale e taksa e tatime te tjiera ge lidhen me biznesin jane
llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e ushtrimit. Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2013 jane treguar ne
pasqyren perkatese.

= Teardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paragitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

Ushtrimi i mbyllur Ushtrimi i mbyllur

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Té ardhurat nga interesat 767, 667 (+) 604 255
Shpenzimet per interesat 767, 668(-) (10,282,682) (12,561,983)
Fitimet nga kursi i kémbimi 769, 669(+) 139,484 38,460
Humbjet nga kursi i kémbimi 769, 670(-) (805,589) (820,928)
Té ardhura dhe shpenzime té tjera financiare 768, 668 (40,680) (68,037)
Shuma (10,988,863) (13,412,233)

9. Shpenzime personeli

Shogeria ka marre ne pune dhe ka paguar punonjesit e saj konform dispozitave ligjore.Per ata jane paguar kontributet e
sigurimeve shogerore dhe shendetesore dhe jane ber ndalesat per keto kontribute si dhe per tatimin mbi te ardhurat nga
punesimi rregullisht.

10. Fitimi | ushtrimit dhe tatimi mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2013 dhe 2012 jane si vijon:

Ushtrimii mbyllur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
| FITIMI NETO PARA TATIMIT 7,253,813 8,239,381
I SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) 3,038,889 1,017,384
1 Amortizime tej normave fiskale
2 Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor
3 Gjoba,penalitete,demshperblime 3,038,889 1,017,384
4 Provizione ge nuk njihen
5 Shpenzime pa dok. ose jo te rregullta
6 Te tjera-materiale jashte perdorimit(pa miratim)
11 PJESA EHUMBJES SE MBARTUR(-) - -
vV FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I+1-111) 10,292,702 9,256,765
\ Shpenzimii tatim fitimit-10% 1,029,270 925,677
Vi FITIMI NETO | USHTRIMIT(I-V) 6,224,543 7,913,705

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem dhe shpenzimet e panjohura .
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MET - PLAST SH.P.K

1. BILANC | MBYLLJES Date 31.12.2013

31.12.2013

31.12.2012

AKTIVET

Aktivet afatshkurtra

Aktive monetare

Banka

34,998

674,251

Arka

153,166

1,344,561

Totali 1

188,164

2,018,812

Derivate dhe aktive te mbajtura per tregt.

- Derivatet

- Aktivet e mbaijtura per tregtim

Totali 2

Aktivet e tjera financiare afatshkurtra

Llogari/Kerkesa te arketueshme

95,268,853

106,182,848

Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme ,paradhenie

Instrumenta te tjera borxhi

Investime te tjera financiare

Totali 3

95,268,853

106,182,848

Inventari

Lendet e para

117,091,349

' 123,825,381

Prodhim ne proces

Produkte te gatshme

6,342,930

6,342,929

Mallra per shitje

221,991

275,485

Parapagesat per furnizime

Totali 4

123,656,270

130,443,795

Aktivet biologjike afatshkurtra

Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

30,425,620

30,425,620

Totali | Aktiveve Afatshkurtra (1)

249,538,907

269,071,075

Aktivet afagjata

Investimet financiare afatgjata

Pjesmrrie te tiera ne njesi te kontrolluara

Aksione dhe investime te tiera ne pjesmarrje

Aksione dhe letra te tjera me vlere

Llogari/Kerkesa te arketueshme afatgjata

Totali 1

Aktive afatgjata materiale

Toka

Ndertesa

5,987,047

6,302,158

Makineri dhe pajisje

135,278,679

140,523,080

Aktive te tjera afatgjata materiale

2,611,683

3,294,824

Totali 2

143,877,409

150,120,061

Aktivet biologjike afatgjata

Aktivet afatgjata jomateriale

Emri | mire

Shpenzimet e zhvillimit

Aktive te tiera afatgjata jomateriale

Totali 3

Kapital aksionar | papaguar

Aktive te tjera afatgjata ne proces

Totali | Aktiveve Afatgjata (lI)

143,877,409

150,120,061

TOTALI | AKTIVEVE (I+l1)

393,416,316

419,191,136




MET-PLAST SH.P.K
1. BILANC | MBYLLJES Date 31.12.2013

DETYRIMET DHE KAPITALI SHENIME | 31.12.2013 31.12.2012
PASIVI
| |Detyrimet afashkurtra
1 |Derivatet
2 |Huamarrjet
(i) [Huat dhe obligacionet afatshkurtra 512,41 29,666,362 2985171678
(i) |Kthimet/Te tjera hua afat shkurtra 455 27,108,495 29,136,495
(iii) | Bono te konvertueshme
Totali 2 56,774,857 58,654,168
3 |Huat dhe parapagimet
(i) |Te pagueshme ndaj furnitoreve 401 187,992,568 154,658,667
(i) | Te pagueshme ndaj punonjesve 421 555199 432,080
(iii) | Detyrimet tatimore Tap 442 132,500 198,138~
(iv) | Detyrimet per sig.shoq 431 628,552 861,035] ~
(v) | Detyrime per tatimin mbi fitimin 444 1,682,680 653,410
(vi) [Detyrime per TVSH 445 3,166,216 2,883,583
(vii)| Te tjera detyrime *bashki+parapagime 448<418 474,040
Totali 3 144,157,715 160,160,948
4 |Parapagim , arketim per porosi 467,130
5 [Provizionet afatshkurtra
Totali | detyrimeve afatshkurta (l) 201,399,702 218,815,116
Il [Detyrimet afatgjata
1 |Huat afatgjata 163 84,244,254 98,828,139
(i) [Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare
(i) |[Bonot e konvertueshme
Totali 1
2 |Huamarrje te tjera afatgjata
3_|Provizione afatgjata
4 |Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Totali | detyrimeve afatgjata (I1) 84,244,254 98,828,139
Totali | detyrimeve 285,643,956 317,643,255
Il [KAPITALI
Aksionet e pakices (perdoret vetem ne
1 |pasqyrat financiare te konsoliduara)
Kapitali ge | perket aksioneve te shogerise
meme (perdoret vetem ne PF te
2 |konsoliduara)
3 [Kapitali aksionar 76,000,000 76,000,000
4 |Primi’l aksionit
5 |Njesit ose aksionet e thesarit (negative)
6 |Rezerva Statutore
7 |Rezerva ligjore 1,295,280 1,295,280
8 |Rezerva te tjera
9 |Fitimet e pashperndara 24,252,537 16,938,896
10 [Fitimi (Humbja) e vitit financiar 6,224,543 7,313,705
Totali | kapitalit (lll) 107,772,360 101,547,881
Diferenc konvertimi
TOTALI | DETYRIMEVE TE KAPITALIT (I, 11, 1lI) 393,416,316 419,191,136




1ET - PLAST SH.P.K
2. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve per periudhen
01 Janar - 31 Dhjetor 2013
ir [Pershkrimi | elementeve VITI 2013 VITI 2012
1|Shitjet neto 186,637,621 147,928,375
2|Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit
Ndryshimet ne inventarin e produkteve te
3|gateshme dhe prodhimit ne proces 1,300,868
4|Materialet e konsumuara -90,359,358 -102,745,389
5[Kosto e punes -8,009,068 -6,811,991
- pagat e personelit -6,862,955 -5,837,182
- te tjera personeli 0 0
- shpenzimet per sigurimet shogerore
dhe shendetesore -1,146,113 -974,809
6|Amortizimi dhe zhvleresimet -8,797,608 -9,074,588
7|Shpenzimet e tjera -11,228,911 -8,945,661
8| Totali | shpenzimeve (shuma 4-7) -118,394,945 -127,577,629
Fitimi apo humbja nga veprimtaria
9|kryesore (1+2+/-3-8) 18,242,676 21,651,614
Te ardhura dhe shpenzimet financiare
10{nga njesite e kontrolluara
11|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare
12|nga investime te tiera financiare afatgjata
12|Te ardhura dhe shpenzimet nga interesi -10,282,078 -12,561,728
12|Fitimet (humbjet) nga kursi | kembimit -666,105 -782,468
12|Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare -40,680 -68,037
Totali | te ardhurave dhe shpenzimeve
financiare (12.14/-12.2+/-12.3+/-12.4) -10,988,863 -13,412,233
13|Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 7,253,813 8,239,381
14|Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 1,029,270 925,676
15|Fitimi/humbja neto e vitit finaciar (14-15) 6,224,543 7,313,705




Shogeria  MET PLAST SH.P.K.

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 31.12.2013

Periudh i
Nr Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte i o sl
Raportuese Para ardhese
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit VITI 2013 Viti 2012
Fitimi para tatimit 7,253,748 8,239,381
Rregullime per :
Amortizimin 8,797,608 9,074,588
Humbje nga kembimet valutore
SHPENZIME per interesa
Shpenzime per per tu shperndare
Rritie/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme
10,913,995 (22,855,136)
nga aktiviteti,si dhe kerkesave te arketueshme te tjera
Rritje/renie ne Tepricen e inventarit 6,787,525 (10,620,202)
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar
(31,999,299) 18,900,643

nga aktiviteti

Shpenzime te periudhave te ardheshme

Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar (1,029,270) (925,676)

MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara

Blerja e aktiveve afatgjata materiale (2,554,955) (1,120,000)

Te ardhura nga shitja e paisjeve

Interesi i arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner

Te ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimive te qerase financiare

Dividente te paguar

MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare

Rritja/Renia neto e mjeteve monetare -1,830,648 693,598
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 2,018,812 1,325,214
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 188164 2,018,812
-1,830,648 693,598
FINANCIERE 0 0

Argjenda Trampa
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“JON AUDITING”’sh.p.k.
Margarita Kalemasi

Audit i Pavarur

LICENSANr: 156
NIPT : K 71604007 V

Tirane , me 12.03.201§

RAPORT AUDITIMI

MBI KONTROLLIN LIGJOR TE LLOGARIVE VJETORE TE
“MET-PLAST” SH.P.K. TIRANE PER PERIUDHEN
01.01.2013 - 31.12.2013

DREJTUAR:
ASAMBLESE SE ORTAKEVE TE
“« MET-PLAST ” sh.p.k.
TIRANE

TE NDERUAR ZOTERINJ !

Une kam audituar bilancin kontabél té shogérisé “MET-PLAST” sh.p.k per ushtrimin e
mbyllur mé daté 31 Dhjetor 2013 dhe pasqyrén pérkatése té te ardhurave e shpenzimeve pér
katé ushtrim,pasqyren e ndryshimeve ne kapitalet e veta dhe pasqyren € flukseve te parave per
ushtrimin e mbyllur ne ate date, si dhe nje permbledhje te metodave kontabel te rendesishme
dhe shenime te tiera anekse.

Pérgatitia e kétyre pasqgyrave financiare ne perputhje me standartet kombetare te raportimit
financiar éshté pérgjegjési e Drejtimit t& shoqérisé. Kjo pergjegjesi perfshin : hartimin , venien ne
zbatim dhe mbaijtjen e kontrollit te brendshem te pershtatshem per pergatitien dhe paragitjen me
singeritet te pasqyrave financiare ge jane pa anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit
ose gabimit, per te zgjedhur dhe zbatuar metodat e pershtashem kontabel, si dhe per te bere
¢muarjet kontabel qe jane te pershtatshem per rrethanat e dhena.

Pérgjegjésia ime éshté qe, bazuar ne auditimin e kryer, t& shpreh nje opinion mbi kéto pasgyra
financiare.Une e kam kryer auditimin né pajtim me Standartet Ndérombétare t& Auditimit. Kéto
standarte kérkojné qé té planifikohet dhe té kryhet auditimi pér t& marre siguriné e arsyeshme qé
pasqyrat financiare nuk pérmbajné anomali materiale.

"JON AUDITING" st.»
¥ A Bavearita KALEW




Auditimi pérfshin kryerjen € procedurave per te mare evidence auditimi rreth shumave dhe
informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare. Progedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te
audituesit , duke perfshire vleresimin e rreziqeve per anomali materiale ne pasqyrat financiare,
qofte per shkak te mashtrimit ose gabimit.Ne berjen e ketyre vleresimeve te rrezikut,. audituesi
merr ne konsiderate kontrollin € brendshem perkates te entitetit ne pergatitien dhe paragitien me
singeritet te pasqyrave financiare ne menyre ge te hartoje progedurat & auditimit ge jane te
pershtatshme per rrethanat , por jo per gellimin shprehjes se opinionit per efektivitetin e
kontrollit te brendshem te entitetit.

Auditimi gjithashtu perfshin , vlerésimin e pershtatshmerise se metodave kontabél té
pérdorura dhe té ¢muarjeve té réndésishme t& béra nga Drejtimi, si edhe vlerésimin e paragitjes
sé pérgjithéshme té pasqgyrave financiare.

Une nuk e vézhgova inventarizimin fizik t& fundit (te vitit) t& datés 31 Dhjetor 2013 pasi
misioni im nuk eshte gjithevjetor dhe une nuk isha né gjéndje ge, duke u nisur nga progedura té
tiera auditimi, t& bindesha né lidhje me sasité e stokut.

Une besoj se evidenca € auditimit qe kam marre eshte € mjaftueshme dhe e pershtatshme
per te dhene bazat e opinionit te auditimit.

Sipas opinionit tim , Pasqyrat Financiare(bashkangjitur ketij raporti) japin nje imazh te vertet dhe
te singert te gjendjes financiare te shogerise “ MET-PLAST ” sh.p.k. me date 31 Dhjetor 2013
dhe te rezultatit financiar e te flukseve te parave per ushtrimin e mbyllur ne ate date ne
perputhje me Standartet Kombetare te Raportimit Financiar.

AUDITI 1 PAVARUR

Ka}e/f’hasi)

(Margarit




MET - PLAST SH.P.K ;
1. BILANC | MBYLLJES Date 31.12.2013

31.12.2013

31.12.2012

AKTIVET

Aktivet afatshkurtra

Aktive monetare

Banka

34,998

674,251

Arka

163,166

1,344,561

Totali 1

188,164

2,018,812

Derivate dhe aktive te mbajtura per tregt.

- Derivatet

- Aktivet e mbaijtura per tregtim

Totali 2

Aktivet e tjera financiare afatshkurtra

Llogari/Kerkesa te arketueshme

95,268,853

106,182,848

Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme ,paradhenie

Instrumenta te tjera borxhi

Investime te tjera financiare

Totali 3

95,268,853

106,182,848

Inventari

Lendet e para

117,091,349

123,825,381

Prodhim ne proces

Produkte te gatshme

6,342,930

0,342,929

Mallra per shitje

221,991

275,485

Parapagesat per furnizime

Totali 4

123,656,270

130,443,795

Aktivet biologjike afatshkurtra

Aktivet afatshkurtra te mbaijtura per shitje

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

30,425,620

30,425,620

Totali | Aktiveve Afatshkurtra (I)

249,538,907

269,071,075

Aktivet afagjata

Investimet financiare afatgjata

Pjesmrrie te tjera ne njesi te kontrolluara

Aksione dhe investime te tjera ne pjesmarrje

Aksione dhe letra te tiera me vlere

Llogari/Kerkesa te arketueshme afatgjata

Totali 1

Aktive afatgjata materiale

Toka

Ndertesa

5,987,047

6,302,158

Makineri dhe pajisje

135,278,679

140,523,080

Aktive te tjera afatgjata materiale

2,611,683

3,294,824

Totali 2

143,877,409

150,120,061

Aktivet biologjike afatgjata

Aktivet afatgjata jomateriale

HU

EMITTMIre

(i)

Shpenzimet e zhvillimit

(i)

Aktive te tjera afatgjata jomateriale

Totali 3

Kapital aksionar | papaguar

Aktive te tjera afatgjata ne proces

Totali | Aktiveve Afatgjata (Il)

143,877,409

150,120,061

TOTALIT AKTIVEVE (I+ll)

393,416,316

419,191,136




MET-PLAST SH.P.K

1, BILANC | MBYLLJES Date 31.12.2013

DETYRIMET DHE KAPITALI SHENIME | 31.12.2013 31.12.2012
PASIVI
Detyrimet afashkurtra
Derivatet
Huamarrjet
Huat dhe obligacionet afatshkurtra 512,41 29,666,362 29,517,673
Kthimet/Te tjera hua afat shkurtra 455 27,108,495 29,136,495
Bono te konvertueshme
Totali 2 56,774,857 58,654,168
Huat dhe parapagimet
Te pagueshme ndaj furnitoreve 401 137,992,568 154,658,667
i) |Te pagueshme ndaj punonjesve 421 555199 432,080
ii) |Detyrimet tatimore Tap 442 132,500 198,133
Detyrimet per sig.shogq 431 628,552 861,035
Detyrime per tatimin mbi fitimin 444 1,682,680 653,410
i) |Detyrime per TVSH 445 3,166,216 2,883,583
ii) | Te tiera detyrime *bashki+parapagime 448<418 474,040
Totali 3 144,157,715 160,160,948
Parapagim , arketim per porosi 467,130
Provizionet afatshkurtra
Totali | detyrimeve afatshkurta (1) 201,399,702 218,815,116
Detyrimet afatgjata
Huat afatgjata 163 84,244,254 98,828,139
Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare
Bonot e konvertueshme
Totali 1
Huamarrje te tiera afatgjata
Provizione afatgjata
Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Totali | detyrimeve afatgjata (Il) 84,244,254 98,828,139
Totali | detyrimeve 285,643,956 317,643,255
KAPITALI
Aksionet e pakices (perdoret vetem ne pasqyrat
financiare te konsoliduara)
Kapitali ge | perket aksioneve te shogerise meme
2 |(perdoret vetem ne PF te konsoliduara)
3 |Kapitali aksionar 76,000,000 76,000,000
4 |Primi | aksionit
5 |Njesit ose aksionet e thesarit (negative)
6 |Rezerva Statutore
7 |Rezerva ligjore 1,295,280 1,295,280
8 |Rezervate tiera
9 [Fitimet e pashperndara 24,252,537 16,938,896
10 [Fitimi (Humbja) e vitit financiar 6,224,543 7,313,705
Totali | kapitalit (lIl) 107,772,360 101,547,881
Diferenc konvertimi
TOTALI I DETYRIMEVE TE KAPITALIT (I, II, Ill) 393,416,316 419,191,136

AUDITING" sh.pk
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MET - PLAST SH.P.K

2. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve per periudhen

01 Janar - 31 Dhjetor 2013

Nr_ [Pershkrimi | elementeve VITI 2013 VITI 2012
1|Shitjet neto 136,637,621 147,928,375
2 Le ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit
mﬁm&w&m%ﬁmmml T Vi T
3|proces 1,300,868
4|Materialet e konsumuara -90,359,358 -102,745,389
5|Kosto e punes -8,009,068 -6,811,991

- pagat e personelit -6,862,955 -5,837,182

- te tjera personeli 0 0

- shpenzimet per sigurimet shogerore dhe shendetesore -1,146,113 -974,809

6[Amortizimi dhe zhvleresimet -8,797,608 -9,074,588
7|Shpenzimet e tjera -11,228,911 -8,945,661
8| Totali | shpenzimeve (shuma 4-7) -118,394,945 127,577,629
9|Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/-3-8) 18,242,676 21,651,614
10{Te ardhura dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
11{Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime te tjera financiare
12.1|afatgjata
12.2|Te ardhura dhe shpenzimet nga interesi -10,282,078 12,561,728
12.3[Fitimet (humbjet) nga kursi | kembimit -666,105 -782,468
12.4{Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare -40,680 -68,037

Totali | te ardhurave dhe shpenzimeve financiare (12.1+/-12.2+/-12.3+/

12.4) -10,988,863 -13,412,233
13|Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 7,253,813 8,239,381
14{Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 1,029,270 925,676
15|Fitimi/lhumbja neto e vitit finaciar (14-15) 6,224,543 7,313,705
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